
DEN DANSKE FORSKNINGSFOND

Vedbæk Strandvej 350, 2950 Vedbæk

Årsrapport for 2024

CVR-nr. 16 20 50 36

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på fondens
bestyrelsesmøde
den 1/7 2025

Henrik Sanders
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Generelle oplysninger om fonden	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	13
Balance 31. december	14
Egenkapitalopgørelse	16
Noter til årsregnskabet	17

Ledelsesberetning

Fondens formål

Erhvervsmæssige formål

Fondens formål er at etablere og drive almennyttige forskningscentre til udførelse af kliniske undersøgelser af højeste kvalitet og at drive forskning ved de bedste danske og udenlandske forskere inden for lægevidenskab, alt i overensstemmelse med gældende etiske og sundhedsmæssige forskrifter samt at afsætte resultatet af sådanne undersøgelser og forskning til andre forskningscentre, universiteter, hospitaler og medicinalfirmaer.

Fondens primære formål er at være initiativtager til forskningsprojekter inden for ovennævnte område og således at udgøre en "rugekasse" for nye forskningsprojekter/-resultater, der kan afsættes til tredjemand. Fondens virksomhed kan udøves af fonden selv eller af aktieselskaber, eller andre selskaber med begrænset hæftelse, i hvilke fonden besidder en kapitalandel.

Bestyrelsen kan træffe beslutning om, at et givent forskningsprojekt, uanset på hvilket stadium det pågældende projekt befinder sig, eller anden virksomhed afstås, ligesom bestyrelsen til enhver tid kan træffe beslutning om, at kapitalandele i selskaber, jf. ovenstående afstås helt eller delvist.

Indvindes der ved fondens virksomhed overskud, ud over hvad der efter bestyrelsens skøn er nødvendigt til at konsolidere og udbygge fondens forskningsaktivitet, skal sådanne midler anvendes i almennyttigt eller på anden måde almenvelgørende øjemed.

Udvikling i året

Fondens resultatopgørelse for regnskabsåret 1. januar – 31. december 2024 viser et overskud på DKK 15.209.555, og fondens balance viser en egenkapital på DKK 159.342.445 pr. 31. december 2024.

Årets resultat er påvirket af værdiregulering af fondens finansielle aktiver samt indtægter fra gaver og anses for tilfredsstillende.

Ledelsesberetning

Redegørelse for god fondsledelse, jf. Årsregnskabsloven §77a

I henhold til § 60 i lov om erhvervsdrivende fonde skal fondens bestyrelse tage stilling til komiteen for god fondsledelses anbefalinger efter følg-eller-forklar-princippet. Fondens bestyrelse har gennemgået og taget stilling til hver enkelt anbefaling, som angivet nedenfor.

Nr. 1.1 Det anbefales, at bestyrelsen vedtager principper for ekstern kommunikation, som imødekommer behovet for åbenhed og interessenternes behov og mulighed for at opnå relevant opdateret information om fondens forhold.

Fonden følger.

Nr. 2.1.1 Det anbefales, at bestyrelsen med henblik på at sikre den erhvervsdrivende fonds virke i overensstemmelse med fondens formål og interesser mindst en gang årligt tager stilling til fondens overordnede strategi og uddelingspolitik med udgangspunkt i vedtægten.

Fonden følger.

Nr. 2.1.2 Det anbefales, at bestyrelsen løbende forholder sig til, om fondens kapitalforvaltning modsvarer fondens formål og behov på kort og lang sigt.

Fonden følger.

Nr. 2.2.1 Det anbefales, at bestyrelsesformanden organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne med henblik på at sikre et effektivt bestyrelsesarbejde og skabe de bedst mulige forudsætninger for bestyrelsesmedlemmernes arbejde, enkeltvis og samlet.

Fonden følger.

Nr. 2.2.2 Det anbefales, at hvis bestyrelsen undtagelsesvis anmoder bestyrelsesformanden om at udføre særlige opgaver for den erhvervsdrivende fond ud over formandserhvervet, bør der foreligge en bestyrelsesbeslutning herom, der sikrer, at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion. Der bør sikres en forsvarlig arbejdsdeling mellem formanden, næstformanden, den øvrige bestyrelse og en eventuel direktion.

Fonden følger.

Nr. 2.3.1 Det anbefales, at bestyrelsen løbende og mindst hvert andet år vurderer og fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen.

Fonden følger.

Nr. 2.3.2 Det anbefales, at bestyrelsen med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten godkender en struktureret, grundig og gennemskuelig proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen.

Fonden følger.

Nr. 2.3.3 Det anbefales, at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behov for fornyelse – sammenholdt med behovet for kontinuitet – og til behovet for mangfoldighed i relation til blandt andet erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn.

Fonden følger.

Nr. 2.3.4 Det anbefales, at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives følgende oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer:

- den pågældendes navn og stilling,
- den pågældendes alder og køn,
- dato for indtræden i bestyrelsen, hvorvidt genvalg af medlemmet har fundet sted, og udløb af den aktuelle valgperiode,
- medlemmets eventuelle særlige kompetencer,

Ledelsesberetning

- den pågældendes øvrige ledelseshverv, herunder poster i direktioner, bestyrelser og tilsynsråd, inklusive ledelsesudvalg, i danske og udenlandske fonde, virksomheder, institutioner samt krævende organisationsopgaver,
- hvorvidt den pågældende ejer aktier, optioner, warrants og lignende i fondens dattervirksomheder og/eller associerede virksomheder,
- hvilke medlemmer, der er udpeget af myndigheder/tilskudsyder m.v., og
- om medlemmet anses for uafhængigt.

Fonden følger.

Nr. 2.3.5 Det anbefales, at flertallet af bestyrelsesmedlemmerne i den erhvervsdrivende fond ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i fondens dattervirksomhed(er), medmindre der er tale om et helejet egentligt holdingselskab.

Fonden følger.

Nr. 2.4.1 Det anbefales, at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige. Består bestyrelsen (eksklusiv medarbejdervalgte medlemmer) af

- op til fire medlemmer, bør mindst ét medlem være uafhængigt,
- mellem fem til otte medlemmer, bør mindst to medlemmer være uafhængige, eller
- ni til elleve medlemmer, bør mindst tre medlemmer være uafhængige og så fremdeles.

Et bestyrelsesmedlem anses i denne sammenhæng ikke for uafhængig, hvis det pågældende f.eks.:

- er, eller inden for de seneste tre år har været, medlem af direktionen eller ledende medarbejder i fonden eller en væsentlig dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden,
- inden for de seneste fem år har modtaget større vederlag, herunder uddelinger eller andre ydelser, fra fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden i anden egenskab end som medlem af fondens bestyrelse eller direktion,
- inden for det seneste år har haft en væsentlig forretningsrelation (f.eks. personlig eller indirekte som partner eller ansat, aktionær, kunde, leverandør eller ledelsesmedlem i virksomheder med tilsvarende forbindelse) med fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden,
- er, eller inden for de seneste tre år har været, ansat eller partner hos ekstern revisor,
- har været medlem af fondens bestyrelse eller direktion i mere end 12 år,
- er i nær familie med eller på en anden måde står personer, som ikke betragtes som uafhængige, særligt nær,
- er stifter eller væsentlig gavegiver, hvis fonden har til formål at yde støtte til disses familie eller andre, som står disse særligt nær, eller
- er ledelsesmedlem i en organisation, en anden fond eller lignende, der modtaget eller gentagne gange inden for de seneste fem år har modtaget væsentlige donationer fra fonden.

Fonden følger.

Nr. 2.5.1 Det anbefales, at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år.

Fonden følger ikke.

Det er såvel bestyrelsens som stifters ønske at sikre den bedst mulige kontinuitet, og det er fondens opfattelse, at eventuelle behov for udskiftning i bestyrelsens sammensætning bedst gennemføres i forbindelse med den årlige evaluering af bestyrelsens arbejde.

Den generelle anbefaling kompliceres i øvrigt af den vedtægtsmæssige bestemmelse om, at mindst to af bestyrelsesmedlemmerne skal have en doktorgrad i medicin og være aktivt beskæftiget med forskning.

Nr. 2.5.2 Det anbefales, at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside.

Fonden følger.

Nr. 2.6.1 Det anbefales, at bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt evalueres, og at resultatet drøftes i bestyrelsen.

Ledelsesberetning

Fonden følger.

Nr. 2.6.2 Det anbefales, at bestyrelsen én gang årligt evaluerer en eventuel direktion og/eller administrators arbejde og resultater efter forud fastsatte klare kriterier.

Fonden følger.

Nr. 3.1.1 Det anbefales, at medlemmer af bestyrelsen i erhvervsdrivende fonde aflønnes med et fast vederlag, samt at medlemmer af en eventuel direktion aflønnes med et fast vederlag, eventuelt kombineret med en bonus, der ikke bør være afhængig af regnskabsmæssige resultater. Vederlaget bør afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet.

Fonden følger.

Nr. 3.1.2 Det anbefales, at der i årsregnskabet gives oplysning om det samlede vederlag, som hvert enkelt medlem af bestyrelsen og en eventuel direktion modtager fra den erhvervsdrivende fond og fra fondens dattervirksomheder og associerede virksomheder. Endvidere bør der oplyses om eventuelle andre vederlag, som bestyrelsesmedlemmer og en eventuel direktion modtager for udførelse af andet arbejde eller opgaver for fonden, fondens dattervirksomheder eller associerede virksomheder, bortset fra medarbejderrepræsentanters vederlag som ansatte.

Fonden følger.

Et bestyrelsesmedlem har i regnskabsåret modtaget 50.000 kr. i bestyrelseshonorar der var relateret til 2023. Der er ikke udbetalt vederlag til fondens direktion eller via dattervirksomheder og associerede virksomheder.

Ledelsesinformationer

Fonden har i overensstemmelse med anbefaling 2.5.2 fastsat en vedtægtsbestemt aldersgrænse der definerer, at et bestyrelsesmedlem udtræder af bestyrelsen efter udløbet af det regnskabsår, hvori den pågældende fylder 75 år. Dog er stifter Claus Henrik Christiansen i henhold til vedtægten født medlem af fondens bestyrelse.

I overensstemmelse med anbefaling 2.3.4 og 2.4.1 kan det oplyses følgende om bestyrelsens medlemmer:

Navn: Claus Henrik Christiansen

Køn og alder: Mand, født 1942

Stilling: Direktør

Indtrådt i bestyrelsen: Indtrådt i bestyrelsen 18.08.1992

Ledelseshverv:

Bestyrelsesmedlem i:

·Romarine ApS samt datterselskaber

·Den Danske Forskningsfond samt datterselskaber

·Risma Systems A/S

Kompetencer: Læge, dr.med., forskning og serieiværksætter

Uafhængig/afhængig: Afhængig – mere end 12 år i bestyrelsen

Navn: Bente Juel Christiansen

Køn og alder: Kvinde, født 1954

Stilling: Medical Director

Indtrådt i bestyrelsen: Indtrådt i bestyrelsen 20.06.2003

Ledelseshverv:

Bestyrelsesmedlem i i:

·Romarine ApS samt datterselskaber

·Den Danske Forskningsfond samt datterselskaber

Direktionsmedlem i:

Ledelsesberetning

·Miramare ApS
·Den Danske Forskningsfond
Kompetencer: Læge, dr.med., forskning og serieiværksætter
Uafhængig/afhængig: Afhængig - mere end 12 år i bestyrelsen.

Navn: Henrik Bernt Sanders
Køn og alder: Mand, født 1965
Stilling: Advokat
Indtrådt i bestyrelsen: Indtrådt i bestyrelsen 16.06.2021

Ledelseshverv:

Bestyrelsesformand i:

·Advokatanpartsselskabet Mazanti-Andersen
·Anders Nielsen & Co A/S
·Elmelund Holding ApS
·Henrik Steenbjerge Holding A/S
·H.H. Holding ApS samt datterselskaber
·J.P. Hoverby A/S
·Malerfirmaet Hoverby A/S
·Mazanti-Andersen Advokatpartnerselskab
·Robert/Boisen & Likeminded A/S
·True Content Entertainment ApS

Bestyrelsesmedlem i:

·Almindelig Reklamebureau A/S
·A/S A.P. Botved
·Den Danske Forskningsfond samt datterselskaber
·Gobsmack Productions A/S
·Hasbo Drilling & Water Engineering A/S
·IHM A/S
·Romarine ApS samt datterselskaber

Direktionsmedlem i:

·Almevej Holding ApS

Kompetencer: Cand.jur., juridisk/finansiell viden og mangeårig erfaring fra dansk erhvervsliv

Uafhængig/afhængig: Uafhængig

Navn: Søs Marie Serup Laybourn

Køn og alder: Kvinde, født 1974

Stilling: Pressechef og politisk kommentator, selvstændig Indtrådt i bestyrelsen: Indtrådt i bestyrelsen 9.12.2024

Ledelseshverv:

Bestyrelsesformand i:

·Greve Gymnasium

Bestyrelsesmedlem i:

·Den Danske Forskningsfond samt datterselskaber

Kompetencer: Cand.phil., særlig politisk viden og samfundsforståelse

Uafhængig/afhængig: Uafhængig.

Ledelsesberetning

Navn: Anne Laursen Vig

Køn og alder: Kvinde, født 1972

Stilling: Journalist og TV-vært

Indtrådt i bestyrelsen: Indtrådt i bestyrelsen 1.10.2024

Ledelseshverv:

Bestyrelsesmedlem i:

·Den Danske Forskningsfond samt datterselskaber

Kompetencer: Journalist, særlig viden og samfundsforståelse

Uafhængig/afhængig: Uafhængig.

Navn: Lucas Haberkorn

Køn og alder: Mand, født 1980

Stilling: Chefkurator Museum Jorn

Indtrådt i bestyrelsen: Indtrådt i bestyrelsen 1.10.2024

Ledelseshverv:

Bestyrelsesmedlem i:

·Den Danske Forskningsfond samt datterselskaber

Tillidshverv:

·Kunstkonserveringen

·Egill og Evelyn Jacobsens Fond

Bestyrelsesmedlem i:

·Kunstkonserveringen

·Egill og Evelyn Jacobsens Fond

Kompetencer: Kunst og kulturvidenskab

Uafhængig/afhængig: Uafhængig.

Redegørelse for uddelingspolitik

På bestyrelsesmødet den 30.10.2014 vedtog fonden en formel uddelingsstrategi. Ifølge uddelingsstrategien tilsigter fonden at uddele i gennemsnit 20 mio.kr. om året.

Fondens uddelingsformål er i henhold til vedtægterne bestemt således:

Indvindes der ved Fondens virksomhed overskud udover, hvad der efter bestyrelsens skøn er nødvendigt til at konsolidere og udbygge Fondens forskningsaktivitet, skal sådanne midler anvendes i almennyttigt eller på anden måde almen velgørende øjemed.

Uddelingsrammen er pr. 31. december 2024 fastsat til DKK 50 mio. Henlæggelsen er ikke en absolut grænse, og uddelingerne i de enkelte år vil svinge afhængigt af de afgivne tilsagn.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Der forventes et negativt resultat for 2025 på grund af omkostningerne til drift og istandsættelse af Gl Holtegaard-ejendommen.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ingen væsentlig usikkerhed vedrørende indregning og måling.

Ledelsesberetning

Begivenheder efter balancedagen

Fonden har efter regnskabsårets udløb erhvervet ejendommen Gl. Holtegaard igennem dattervirksomheden Gl. Holtegaard P/S. Der er herudover ikke sket væsentlige begivenheder efter regnskabsårets udløb.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2024	2023
		DKK	DKK
Bruttoresultat	1	98.916.584	-820.873
Personaleomkostninger	2	-89.835	-1.011.344
Resultat før finansielle poster		98.826.749	-1.832.217
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		2.698	-7.620.761
Finansielle indtægter	3	534.852	921.555
Finansielle omkostninger	4	-84.283.967	-21.313.550
Resultat før skat		15.080.332	-29.844.973
Skat af årets resultat	5	129.223	-40.000
Årets resultat		15.209.555	-29.884.973

Resultatdisponering

	Note	2024	2023
		DKK	DKK
Forslag til resultatdisponering			
Regulering af uddelingsrammen		-10.343.822	38.199.979
Overført resultat		25.553.377	-68.084.952
		15.209.555	-29.884.973

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2024	2023
		DKK	DKK
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		720.000	720.000
Materielle anlægsaktiver	6	720.000	720.000
Kapitalandele i dattervirksomheder	7	104.526	101.829
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	8	0	21.245.805
Andre værdipapirer og kapitalandele	8	7.693.725	7.693.725
Finansielle anlægsaktiver		7.798.251	29.041.359
Anlægsaktiver		8.518.251	29.761.359
Fondsskat		40.000	0
Periodeafgrænsningsposter		0	6.380
Tilgodehavender		40.000	6.380
Værdipapirer	9	61.996.098	149.933.725
Likvide beholdninger		101.404.710	13.748.526
Omsætningsaktiver		163.440.808	163.688.631
Aktiver		171.959.059	193.449.990

Balance 31. december

Passiver

	Note	2024	2023
		DKK	DKK
Grundkapital		5.500.000	5.500.000
Uddelingsrammen		50.000.000	50.000.000
Overført resultat		103.842.445	78.289.068
Egenkapital		159.342.445	133.789.068
Anden gæld		0	25.900.000
Langfristede gældsforpligtelser	10	0	25.900.000
Leverandører af varer og tjenesteydelser		85.000	343.025
Anden gæld	10	31.614	337.897
Skyldige uddelinger	11	12.500.000	33.080.000
Kortfristede gældsforpligtelser		12.616.614	33.760.922
Gældsforpligtelser		12.616.614	59.660.922
Passiver		171.959.059	193.449.990
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	12		
Nærtstående parter	13		
Anvendt regnskabspraksis	14		

Egenkapitalopgørelse

	Grundkapital	Uddelings- rammen	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	5.500.000	50.000.000	78.289.068	133.789.068
Ordinære uddelinger	0	36.136.179	0	36.136.179
Årets resultat	0	-36.136.179	25.553.377	-10.582.802
Egenkapital 31. december	5.500.000	50.000.000	103.842.445	159.342.445

Noter til årsregnskabet

	2024	2023
	DKK	DKK
1. Særlige poster		
Gave fra Romarine ApS	100.000.000	0
	100.000.000	0

Årets resultat er i 2024 positivt påvirket med DKK 100.000.000 vedrørende gave fra Romarine ApS. Indtægten er indregnet under "Andre driftsindtægter" som er sammendraget i "Bruttoresultat" i resultatopgørelsen.

	2024	2023
	DKK	DKK
2. Personaleomkostninger		
Lønninger	88.842	1.006.640
Andre omkostninger til social sikring	892	4.071
Andre personaleomkostninger	101	633
	89.835	1.011.344
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	1	1

	Bestyrelses- honorar, DEN DANSKE FORSKNING SFOND	I alt
	DKK	DKK
Bente Juel Christiansen	50.000	50.000
	50.000	50.000

Det samlede vederlag til fondens bestyrelse udgør DKK 50.000 (2023: DKK 750.000)

Der udbetales ikke vederlag til fondens direktion. Fondens direktion og bestyrelse modtager ikke honorarer fra tilknyttede virksomheder.

	2024	2023
	DKK	DKK
3. Finansielle indtægter		
Andre finansielle indtægter	534.852	921.555
	534.852	921.555

Noter til årsregnskabet

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
	DKK	DKK
4. Finansielle omkostninger		
Andre finansielle omkostninger	1.268.952	1.187.623
Kursreguleringer omkostninger	<u>83.015.015</u>	<u>20.125.927</u>
	<u>84.283.967</u>	<u>21.313.550</u>
	<u>2024</u>	<u>2023</u>
	DKK	DKK
5. Skat af årets resultat		
Regulering af skat vedrørende tidligere år	<u>-129.223</u>	<u>40.000</u>
	<u>-129.223</u>	<u>40.000</u>
6. Materielle anlægsaktiver		
		Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
		<u>DKK</u>
Kostpris 1. januar		720.000
Kostpris 31. december		<u>720.000</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december		<u>720.000</u>

Noter til årsregnskabet

	2024	2023
	DKK	DKK
7. Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. januar	25.266.729	25.266.729
Kostpris 31. december	25.266.729	25.266.729
Værdireguleringer 1. januar	-25.164.900	-17.473.939
Valutakursregulering	0	-70.201
Årets resultat	2.697	-5.319.965
Afskrivning på goodwill	0	-2.300.795
Værdireguleringer 31. december	-25.162.203	-25.164.900
Regnskabsmæssig værdi 31. december	104.526	101.829

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Ejerandel
ProScion ApS	Herlev	100%
CamNord Pharma Limited	Cambridge, UK	60%

8. Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Andre værdi- papirer og kapitalandele
	DKK
Kostpris 1. januar	129.334.075
Kostpris 31. december	129.334.075
Nedskrivninger 1. januar	121.640.350
Nedskrivninger 31. december	121.640.350
Regnskabsmæssig værdi 31. december	7.693.725

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter investeringer i Symic OA ApS og Image Analysis Group. Kapitalandele i Symic OA ApS er nedskrevet til DKK 0 pr. 31. december 2024.

Noter til årsregnskabet

9. Værdipapirer til dagsværdi

	Værdiregule- ring, resultat- opgørelse	Dagsværdi 31. december
	DKK	DKK
Børsnoterede værdipapirer	-83.015.015	61.996.098
	<u>2024</u>	<u>2023</u>
	DKK	DKK

10. Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

Anden gæld		
Efter 5 år	0	0
Mellem 1 og 5 år	0	25.900.000
Langfristet del	0	25.900.000
Øvrig kortfristet gæld	31.614	337.897
	<u>31.614</u>	<u>26.237.897</u>

Skyldige uddelinger vedrører uddelte donationer, hvor donationsmodtager har modtaget tilsagn, men hvor der endnu ikke er sket udbetaling af hele eller dele af donationen.

11. Skyldige uddelinger

	2024	2023
	DKK	DKK
Skyldige uddelinger 1. januar	33.080.000	21.028.928
Udbetalte uddelinger, udmøntet i året	-20.580.000	12.051.072
Skyldige uddelinger 31. december	12.500.000	33.080.000

Skyldige uddelinger vedrører uddelte donationer, hvor donationsmodtager har modtaget tilsagn, men hvor der endnu ikke er sket udbetaling af hele eller dele af donationen.

Noter til årsregnskabet

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
	DKK	DKK
12. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Leje- og leasingforpligtelser		
Lejeforpligtelser, uopsigelighedsperiode 12 mdr.	600.000	0

13. Nærtstående parter

Transaktioner

Fonden har i regnskabsåret modtaget en gave på DKK 100.000.000 fra Romarine ApS.

Fonden har i 2023 og 2024 udlånt TDKK 21.246 til den tilknyttede virksomhed CamNord Pharma Limited. Lånet er rente- og afdragsfrit og saldoen pr. 31. december 2024 udgør TDKK 0, da lånet er indfriet i 2024.

Herudover har der ikke i årets løb, bortset fra koncerninterne transaktioner og normalt ledelsesvederlag, været gennemført transaktioner med bestyrelse, direktion, ledende medarbejdere, væsentlige aktionærer, tilknyttede virksomheder eller andre nærtstående parter.

Noter til årsregnskabet

14. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for DEN DANSKE FORSKNINGSFOND for 2024 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2024 er aflagt i DKK.

Koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 110 udarbejdes der ikke koncernregnskab.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter, i takt med at de indtjenes, mens omkostninger indregnes med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Aktiver indregnes i balancen, når det som følge af en tidligere begivenhed er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde fonden, og aktivets værdi kan måles pålideligt

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå fonden, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Omregning af fremmed valuta

Som præsentationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs.

Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens valutakurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på henholdsvis betalingsdagen og balancedagen, indregnes i resultatopgørelsen som finansielle poster. Materielle og immaterielle anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke-monetære aktiver, der er købt i fremmed valuta, omregnes til historiske kurser.

Ved indregning af udenlandske dattervirksomheder og associerede virksomheder, der er selvstændige enheder, omregnes resultatopgørelserne til gennemsnitlige valutakurser for månederne, som ikke afviger væsentligt fra transaktionsdagens kurser. Balanceposterne omregnes til balancedagens valutakurser.

Goodwill betragtes som tilhørende den selvstændige udenlandske enhed og omregnes til balancedagens kurs.

Kursdifferencer, der er opstået ved omregning af udenlandske dattervirksomheders egenkapital ved årets begyndelse til balancedagens valutakurser samt ved omregning af resultatopgørelser fra gennemsnitskurser til balancedagens valutakurser, indregnes direkte på egenkapitalen.

Kursregulering af mellemværender med selvstændige udenlandske dattervirksomheder, der anses for en del af den samlede investering i den pågældende dattervirksomhed, indregnes direkte på egenkapitalen.

Ved indregning af udenlandske dattervirksomheder, der er integrerede enheder, omregnes monetære aktiver og forpligtelser til balancedagens kurs. Ikke-monetære aktiver og forpligtelser omregnes til kursen på anskaffelsestidspunktet eller på tidspunktet for eventuelle efterfølgende op- eller nedskrivninger.

Noter til årsregnskabet

Resultatopgørelsens poster omregnes til gennemsnitlige valutakurser for månederne, idet poster, som er afledt af ikke-monetære aktiver og forpligtelser, dog omregnes til historiske kurser gældende for de pågældende ikke-monetære poster.

Resultatopgørelse

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger, der vedrører fondens primære aktiviteter, herunder kontorholdsomkostninger, salgsfremmende omkostninger mv. I posten indgår endvidere nedskrivninger af tilgodehavender indregnet under omsætningsaktiver

Bruttoresultat

Bruttoresultat opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af andre driftsindtægter og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til fondens hovedaktivitet.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder".

Indtægter af andre finansielle anlægsaktiver

Indtægter af andre finansielle anlægsaktiver omfatter afkast i form af renter, udbytte o.l. af finansielle anlægsaktiver, der ikke er kapitalandele i tilknyttede eller associerede virksomheder.

Andre finansielle indtægter

Andre finansielle indtægter består af modtagne udbytter o.l. fra andre værdipapirer og kapitalandele, renteindtægter, nettokursgevinster vedrørende værdipapirer, gæld og transaktioner i fremmed valuta, amortisering af finansielle aktiver samt godtgørelser under acontoskatteordningen mv.

Andre finansielle omkostninger

Andre finansielle omkostninger består af renteomkostninger, herunder renteomkostninger fra gæld til tilknyttede virksomheder, nettokurstab vedrørende værdipapirer, gæld og transaktioner i fremmed valuta, amortisering af finansielle forpligtelser samt tillæg under acontoskatteordningen mv.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner.

Noter til årsregnskabet

Balance

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af opførelsen af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen i opførelsesperioden.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3-5 år

Materielle anlægsaktiver nedskrives til genindvindingsværdi, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Afskrivningsperiode og restværdien revurderes årligt.

Der afskrives ikke på kunst.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

Noter til årsregnskabet

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Værdipapirer

Værdipapirer, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter kontante beholdninger og bankindeståender.

Aktuelle skatteforpligtelser og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Uddelinger

Udbetalte uddelinger

Uddelinger, som i overensstemmelse med fondens formål er vedtagne på balancedagen, fragår egenkapitalen via uddelingsrammen.

Kontraktforpligtelser

Kontraktforpligtelser er uddelinger, som i overensstemmelse med fondens formål er vedtagne på balancedagen, men som endnu ikke er udbetalt på balancedagen.